Questus, quos fundo, ueniunt de corde profundo.

Miretur nemo, si queror atque gemo,
 qui nec lamentis equabo uulnera mentis,
 nec grauibus fatis mens agit egra satis,
 dum teritur Martis ceruix mea nexibus artis: 5
 Est durum uati militis arma pati.
 Nostra solebat ali terra domus ecclesiali,
 nunc attrita perit, quam noua lima terit.
 Semper lex talis terre fuit ecclesialis,
 seruiat ut soli, qui regit astra poli. 10
 Proh dolor! Illa perit libertas, nam sibi querit
 a me seruire dira cupido uiri.
 Se redimit captum. – Capto decerneret aptum
 oris linguam ei ferre iuuamen mei!
 Si prece, non raptō, petiisset opem sibi capto, 15
 non ego tardarem, quin prece digna darem.
 Nunc aratrum bobus nostrum spoliando duobus
 mauult predari quam sibi sponte dari.
 Qui tauris glebam bis quattuor ante colebam,
 heu, boue nunc solo iugera pauca colo! 20
 Huius spes anni mihi rapta furore tiranni,
 et labor ecce perit. Quis mihi uictus erit?
 Hostis atrox noscit, quia que sibi debita poscit,
 non ea debet ei reddere terra Dei.
 Seruit et ipsa seges, heu, diras undique leges: 25
 Certa lege molo, non ubicunque uolo.
 Grana molenda ferens et saxo frangere querens,
 huc domini solas cogor adire molas.
 Quod queror ecce iugum: Partem rapiunt sibi frugum
 quantamcunque uolunt, qui mea grana molunt. 30

¹⁶ Der historische Bischof Odo von Bayeux lässt sich auf seinem Bilder-Teppich bekanntlich mitten im Schlachtgetümmel von Hastings (1066) darstellen.

- Lege molendini misero iam proxima fini,
 que prius ampla fuit, nunc mea summa ruit.
 Que possedit auus, rapit hec mihi iugera prauus
 miles, et hec diro tradit habenda uiro.
- 35 Priuetur uita, qui re nos priuat auita,
 uir ferus, et meritum sentiat interitum!
 Qui premis omne ferum, moderator prouide rerum,
 fac cadat iste rigor nequitieque uigor!
 Virgo, salus mundi, predonis tam furibundi,
- 40 ut minus ipse fremat, colla superba premat.
 Ecclesiam cuius fraus et furor opprimit, huius
 frangens ceruicem, redde, Maria, uicem!
 Non a morte mala Michaelis protegat ala,
 nec seruet dirum contio sacra uirum!
- 45 Debet tanta premi uiolentia, namque supremi
 nil famulis domini uilius huic homini.
 Petre, columna chori, sua premia redde furori,
 ut manifesta reum pena reuelet eum!
 Cum quo primates alii, quod precino uates,
- 50 id uestra fatum sit prece, queso, ratum!
 Esto meus uindex, domini precursor et index,
 nam debent prauis clade perire graui.
 Fac, cadat ira Dei super hunc, proles Zebedei,
 uerba superna canens et sine labe manens!
- 55 Quas regit hic uillas, euertant, inque fauillas
 soluant et cineres tres alii proceres!
 Per lapidum iactus protomartyr sidera nactus
 uel conuertat eum, uel probet esse reum!
 Martyrii palma, qui sede fruuntur in alma,
- 60 hoc fieri cogant, quod mea uerba rogant!

 Neue referre grauer graue quid, quoscumque cadauer
 pertulit Herodis, langueat iste modis!
 Uentre licet pleno comedat uelut ipsa Celeno,
 sufficiatque sibi copia nulla cibi!
- 65 Interiore luto soluatur uita soluto,
 egerat et fecem uentris adusque necem!
 Clade sit hesterna grauior tibi sors hodierna,
 peior preteritis crastina, par meritis!
 Que nunc equatur sceleri, mox pena sequatur,

- multiplicata magis quam facinus, quod agis! 70
Ad miseri morem doleas, moueatque dolorem
sors tua nullius, sit tibi nemo pius!
Omnia probra ferens panemque per omnia querens,
exul egenus eas, nec reperire queas!
Ut figuli testas hunc soluat trina potestas, 75
qui sic me lacerat, conterit, et macerat!
- Que peto, cuncta petas. Genus, ordo, sexus, et etas,
casu quōque meo, subdita queque Deo.
Exul abire paro, pulsus de limine caro,
has fugiens oras, cogor abire foras. 80
- Sors mea dura satis, quare precor, ut studeatis
mecum clamare sidera, terra, mare.
Sit de uindicta uox omnis et omnia dicta
ad celi regem sidereumque gregem.
Fundatur sanguis, precor, huius, atrociter, anguis, 85
est quia dulcis ei sanguinis esca mei!
- Te, draco crudelis, quibus utor, uulnero telis;
lesus ab angue fero que licet arma gero.
An satira censes plus tela nocere, plus enses?
Amplius ipsa nocet, res ut aperta docet. 90
Corpora que ledunt, ab eis cito, crede, recedunt;
non cito sospes erit, quem mea lingua ferit!
Conferat huic herbas dulces medicus uel acerbas,
fiat ut hic sanus, non dabit ulla manus.
Non cedent herbis, herent que toxica uerbis. 95
Spicula sunt uatis perniciosa satis.
Exacuens uatem compellit ad impietatem
transcendens metas militis impietas.
- Seui raptoris crescat dolor omnibus horis,
hunc onus omne premat, perpetuoque gemat! 100
Mane thoro surgens mox fatum sentiat urgens,
et potans et edens, stans quoque siue sedens!
Cum petet ipse thorum, tristem memoremque malorum
cura uigil moueat, ne sopor hunc foueat!
Ut spe non parua pubescant ipsius arua, 105

has habeat leges mox peritura seges!
 Ingrediens Martem uim totam perdat et artem,
 turba perita rei congregiatur ei!
 Tot mala sint illi, quot sunt in fronte capilli,
 110 quotque fouet uitia, tot ferat exitia!

Quanta subire uirum cupio discrimina dirum,
 sit, precor, Odoni copia tanta boni!
 Quo cupit ipse modo, sit saluus episcopus Odo,
 qui mea iura regit, liberat, atque tegit!
 115 Dextera clementis me traxit ab ore frementis.
 Gaudeat hic clemens, lugeat ille fremens!

*

Die Klagen, die ich ausschütte, kommen aus tiefem Herzen.